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	Përshkrimi i lëndës:
	Në këtë lëndë mësohen bazat e Sistemeve operative që përdoren në TIK në aspektin e menagjimit të memories, proceseve, fajllave dhe funksioneve të rrjetit. Gjithashtu vemendje e vecant i është kushtuar njohurisë së punës së me sistemet operative që përdoren nga paisjet dhe rrjetet komunikuese


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është që studenti gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve laboratorike t’i zgjeroj dhe thelloj njohurit e veta mbi mënyrën e funksionimit të sistemeve operative në përgjithesi duke përvetësuar konceptet themelore mbi to, si dhe të njihet praktikisht me mënyrën e funksionimit të sietemeve operative Unix, Windows, Linux dhe Android. Gjithashtu studenti do të njihet me mënyrën e funksionimin të sistemeve operative që përdoren nga paisjet dhe rrjetet komunkuese si: stacioneve baze, switcha-ve, routera-ve, nyjeve shkëmbyese, access point-ave etj.


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që të:
•	kuptojë menaxhimin e memories, proceseve, fajllave dhe paisjeve
•	përsshkruaj konceptet e organizimit të rrjetit dhe funksiinet e menagjimit të rrjetit dhe sistemit
•	aplikoj në praktikë sistemet më të përdorura në fushën e TIK-ut si Unix, Windows, Linux dhe Android
•	aplikoj në praktikë sistemet e përdorura nga stacionet bazë, paisjet e rrjetit si switch, router, access point etj.
•	analizoj dhe monitorojë performancën e sistemeve operative për zgjidhen e problemeve praktive.





	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Kjo lëndë ka një rëndësi të veçantë në Teknologjinë e Informacionit dhe Komunikimit marrë parasysh numrin e madhë të paisjeve dhe rrjeteve te TIK-ut si dhe sistemeve operative që përdorin këto paisje 

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	3
	15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	15
	15

	Puna në terren
	/
	/
	/

	Testi, punimi seminarik
	/
	/
	/

	Detyrë shtëpie
	1
	13
	13

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	/
	/
	/

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	2
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	/
	/
	/

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	/
	/
	/

	Total
	
	
	150

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	(Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorë materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentëve në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale).

	Metodat e vlerësimit:
	[bookmark: _GoBack]Puna e suskseshshme praktike 40%,
Vlerësimit të parë intermedier; 25%, 
Vlerësimit të dytë intermedier:25%, 
Vijimit të rregullt dhe angazhimit në diskutime dhe seminare10%,  
Totali: 100 % .
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	Literatura shtesë:  
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	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Konceptet e sistemeve operative

	Ushtrime nga Konceptet e sistemeve operative

	Java 2:
	Sistemet për menaxhimin e memories
	Ushtrime nga Menaxhimi i memories 

	Java 3:
	Menaxhimi i proceseve
	Ushtrime nga menaxhimi i proceseve

	Java 4:
	Menaxhimi i fajllave
	Ushtrime nga menaxhimi i fajllave

	Java 5:
	Menaxhimi i sistemeve
	Ushtrime nga menaxhimi i sistemeve

	Java 6:
	Sistemet operative në praktikë
	Ushtrime ne lidhje me sistemet operative në praktikë

	Java 7:
	Sistemet operative Windows
	Ushtrime nga Sistemet operative Windows

	Java 8:
	Unix, Linux, Android dhe IOS
	Ushtrime nga Sistemet operative  Unix, Linux, Android dhe IOS

	Java 9:
	Organizimi i rrjeteve
	Ushtrime nga  Organizimi i rrjeteve

	Java 10:
	Menaxhimi i rrjeteve
	Ushtrime nga menaxhimi i rrjeteve

	Java 11:
	Sistemet operative për qendrat komuntuese
	Ushtrime nga sistemet operative për qendrat komuntuese

	Java 12:  
	Sistemet operative të paisjeve Switch
	Ushtrime nga sistemet operative të paisjeve Switch

	Java 13:    
	Sistemet operative të routerëve dhe access point
	Ushtrime nga sistemet operative të routerëve dhe access point

	Java 14:  
	Sistemet operative të paisjeve të fundme
	Ushtrime nga sistemet operative të paisjeve të fundme

	Java 15:   
	Menaxhimi i paisjeve të fundme
	Ushtrime nga menaxhimi i paisjeve të fundme
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 




Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

